ООО «Климат-Опт»

ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД
по Самарской области»

АО «Сбербанк-АСТ»

РЕШЕНИЕ
№052/06/64-2524/2020

03 декабря 2020 года город Нижний Новгород

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Нижегородской области в составе:
- <...> - председателя комиссии,
- <...> - члена комиссии,
- <...> - члена комиссии,
с участием:
- <...>. - представителя ООО «Климат-Опт» (доверенность),
- <...> - представителя ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Самарской

области» (доверенность ),
рассмотрев  жалобу  общества  с  ограниченной  ответственностью  «Климат-Опт»
(далее также – ООО «Климат-Опт», заявитель) на действия Федерального казённого
учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Самарской области» (далее
также - ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Самарской области», государственный
заказчик) при определении поставщика путем проведения электронного аукциона на
право заключения контракта на поставку товаров для обеспечения государственных
нужд,

Решение

Идентификатор

установила:

В  Управление  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Нижегородской
области поступила жалоба заявителя на действия государственного заказчика при
проведении электронного аукциона на право заключить контракт на поставку сплит-
систем для подразделений ГУ МВД России по Самарской области, номер извещения
0842100001720000082 (далее также – электронный аукцион).

По  мнению  заявителя,  положения  извещения  и  документации  о  закупке  не
соответствуют  требованиям  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  также  –  Закон  о  контрактной
системе).

Представитель  ООО  «Климат-Опт»  на  заседании  Комиссии  Нижегородского
УФАС  России  поддержал  позицию  и  доводы,  изложенные  в  жалобе,  в  полном
объёме.

Представитель  ФКУ  «ЦХиСО  ГУ  МВД  России  по  Самарской  области» с
доводами,  изложенными  в  жалобе  заявителя,  не  согласился,  факт  нарушений
требований  Закона  о  контрактной  системе  не  признала,  считает  жалобу  ООО
«Климат-Опт» необоснованной, а требования, изложенные в ней, не подлежащими
удовлетворению.

Заседание состоялось путём использования средств видеоконференцсвязи.
Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по

Нижегородской  области,  выслушав  доводы  лиц,  участвующих  в  рассмотрении
жалобы,  исследовав  их  в  совокупности  с  имеющимися  в  деле  материалами  и
осуществив  внеплановую  проверку  рассматриваемой  закупки  в  соответствии  с
требованиями части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»,  Административного  регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по  рассмотрению  жалоб  на  действия  (бездействие)  заказчика,  уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по  осуществлению закупок,  её  членов,  должностного  лица  контрактной  службы,
контрактного  управляющего,  оператора  электронной  площадки  при  определении
поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14
(далее также – Административный регламент), пришла к следующим выводам.

1)  30.10.2020  в  единой  информационной  системе  и  на  сайте  электронной
площадки  www.sberbank-ast.ru размещены  извещение  о  проведении  электронного
аукциона  на  право  заключения  контракта  на  поставку  сплит-систем  для
подразделений  ГУ  МВД  России  по  Самарской  области,  номер  извещения
0842100001720000082, и документация об электронном аукционе.

Государственный  заказчик  –  ФКУ  «ЦХиСО  ГУ  МВД  России  по  Самарской
области».

Оператор электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ».

Идентификатор

http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/

Начальная (максимальная) цена контракта — 789 793,07 рубля.
Источник финансирования – федеральный бюджет в рамках государственного

оборонного заказа.
19.11.2020  в  извещение  и  документацию  электронного  аукциона  внесены

изменения.
2) Согласно статье 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить

извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если иное
не  предусмотрено  названным  Федеральным  законом.  В  извещении  об
осуществлении  закупки  должно  содержаться,  если  иное  не  предусмотрено
названным  Федеральным  законом,  в  том  числе,  краткое  изложение  условий
контракта,  содержащее  наименование  и  описание  объекта  закупки  с  учетом
требований,  предусмотренных  статьей  33  названного  Федерального  закона,
информацию  о  количестве  и  месте  доставки  товара,  являющегося  предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта,  а  также  сроки  поставки  товара  или  завершения  работы  либо  график
оказания  услуг,  начальная  (максимальная)  цена  контракта,  источник
финансирования.

Согласно  части  1.1  статьи  33  Закона  о  контрактной  системе  при  описании
объекта закупки, осуществляемой в целях выполнения минимальной доли закупок,
указываются  характеристики  российского  товара,  в  том  числе  содержащиеся  в
каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Постановлением  Правительства  от  8  февраля  2017  г.  №  145  утверждены
Правила  использования  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - Правила).

Согласно  пункту  4  названных  Правил  Заказчики  обязаны  применять
информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" -
"г" и "е" - "з" пункта 10 Правил формирования и ведения в единой информационной
системе  в  сфере  закупок  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденных  постановлением
Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. N 145 "Об утверждении
Правил  формирования  и  ведения  в  единой  информационной  системе  в  сфере
закупок  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд",  с  указанной  в  ней  даты
начала обязательного применения.

Согласно извещению и документации рассматриваемого электронного аукциона
закупка  проводится  на  право  заключения  контракта  на  поставку  сплит-систем  с
ОКПД2 28.25.12.130.

Согласно каталогу товаров, работ, услуг дата начала обязательного применения
названной позиции каталога - 02.11.2020.

Комиссия Нижегородского УФАС России отмечает, что извещение о проведении
рассматриваемой закупки размещено в единой информационной системе 30.10.2020.

Таким образом, требования предъявляемые к поставляемым товарам без учета

Идентификатор

информации,  включенной  в  указанную  выше  позицию  каталога,  на  момент
размещения извещения и документации рассматриваемой закупки, не противоречит
требования Закона о контрактной системе.

Изложенное свидетельствует о необоснованности жалобы ООО «Климат-Опт».
С  учетом  изложенного,  руководствуясь  частью  8  статьи  106  Федерального

закона  от  05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области

решила:

Признать  жалобу  ООО  «Климат-Опт»  на  действия  ФКУ  «ЦХиСО  ГУ  МВД
России по  Самарской  области» при  проведении электронного  аукциона  на  право
заключить контракт на поставку сплит-систем для подразделений ГУ МВД России
по Самарской области, номер извещения 0842100001720000082, необоснованной.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>

<...>

Идентификатор